业及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，该暂时性差异转回的时间能够

控制并且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，

本公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的

未来应纳税所得额为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂

时性差异是在以下交易中产生的：（1）该交易不是企业合并，并且交易发生

时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企业

及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同时满足下列条件的，确认相应

的递延所得税资产：暂时性差异在可预见的未来很可能转回，且未来很可能

获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预

期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期

收回资产或清偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果

未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的

利益，减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额

60

时，减记的金额予以转回。

24．重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)

中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影

响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始

日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃

置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计

准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得

税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差

异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债

和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首

次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而

确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财

务报表项目，对可比期间财务报表项目及金额影响如下：

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 5,090,982.37 5,338,379.53 247,397.16

递延所得税负债  242,292.97 242,292.97

未分配利润 -35,371,515.48 -35,366,411.29 -5,104.19

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产  202,118.78 202,118.78

递延所得税负债  193,834.38 193,834.38

未分配利润 -47,328,678.48 -47,320,394.08 -8,284.40

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 5,090,982.37 5,087,802.16 -3,180.21

净利润 -11,957,163.00 -11,953,982.79 -3,180.21

61

（2）会计估计变更

无。

   四、 税项

1. 主要税种及税率

税 种 计税依据 税率%

增值税 应税收入 13、6、9

城市维护建设税 应纳流转税额 7

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育附加 应纳流转税额 2

企业所得税 应纳税所得额 15

2. 优惠税负及批文

本公司已于2023年12月8日经浙江省科学技术厅、浙江省财政厅、国家税务

总局浙江省税务局认定为高新技术企业，取得编号为GR202333010545《高新技术

企业证书》，有效期：三年(2023-2025年度)，企业所得税按15%的税率计缴。

根据财政部和税务总局联合发布《关于先进制造业企业增值税加计抵减政策

的公告(财政部 税务总局公告2023年第43号)规定；自2023年1月1日至2027年12

月31日，允许先进制造业企业按照当期可抵扣进项税额加计5%抵减应纳增值税税

额。

根据财政部和税务总局联合发布《关于进一步支持小微企业和个体工商户发

展有关税费政策的公告(财政部 税务总局公告2023年第12号)规定；自2023年1

月1日至2027年12月31日，对增值税小规模纳税人、小型微利企业和个体工商户

减半征收资源税（不含水资源税）、城市维护建设税、房产税、城镇土地使用税、

印花税（不含证券交易印花税）、耕地占用税和教育费附加、地方教育附加。

五、财务报表项目注释

以下注释项目除非特别指出，期初指 2023 年 1 月 1 日，期末指 2023 年

12 月 31 日，本期指 2023 年度，上期指 2022 年度。

1. 货币资金

项  目 2023.12.31 2022.12.31

库存现金 2,055.34 4,043.47

银行存款 5,568,644.68 2,751,250.76

62

其他货币资金 4,529,340.00 939,500.00

合  计 10,100,040.02 3,694,794.23

其中：存放在境外的款项

总额

 存放财务公司款项

说明：截至 2023 年 12 月 31 日，其他货币资金系银行承兑汇票保证金

4,529,340.00 元，属于使用受限资金。

2. 应收账款

（1）以摊余成本计量的应收账款

 2023.12.31 2022.12.31

项目 账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

应收

账款
6,804,862.36 1,464,767.83 5,340,094.53 7,625,024.66 1,388,425.48 6,236,599.18

合计 6,804,862.36 1,464,767.83 5,340,094.53 7,625,024.66 1,388,425.48 6,236,599.18

（2）坏账准备

本公司对应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期

信用损失计量损失准备。

①2023 年 12 月 31 日，单项计提坏账准备：

应收账款（按单位） 账面余额

整个存续期

预期信用损

失率%

坏账准备 理由

深圳市众明半导体

照明有限公司
634,655.40 100.00 634,655.40

预计无法

收回款项

宁波菱纬电子科技

有限公司
161,435.00 100.00 161,435.00

预计无法

收回款项

上海六铨电子有限

公司
34,661.63 100.00 34,661.63

预计无法

收回款项

上海固索电子有限

公司
99,356.78 100.00 99,356.78

预计无法

收回款项

上海秉杰电子设备

有限公司
22,500.00 100.00 22,500.00

预计无法

收回款项

无锡芯博电子科技

有限公司
20,295.00 100.00 20,295.00

预计无法

收回款项

哈尔滨晶体管厂 10,000.00 100.00 10,000.00
预计无法

收回款项

上海颉生机电有限

公司
18,620.00 100.00 18,620.00

预计无法

收回款项

杭州丰岭电子科技 21,255.00 100.00 21,255.00 预计无法

[…]

浙江明德微电子股份有限公司

   2024 年 3 月 27 日

90

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因   □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产   202,118.78 5,090,982.37 5,338,379.53

递延所得税负债   193,834.38   242,292.97

未分配利润 -47,328,678.48 -47,320,394.08 -35,371,515.48 -35,366,411.29

所得税费用 5,090,982.37 5,087,802.16

净利润 -11,957,163.00 -11,953,982.79

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得

额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时

性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁

交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用

《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资

产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023

年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用

该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项

目，对可比期间财务报表项目及金额影响如下：

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 5,090,982.37 5,338,379.53 247,397.16

递延所得税负债   242,292.97 242,292.97

未分配利润 -35,371,515.48 -35,366,411.29 -5,104.19

资产负债表（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产   202,118.78 202,118.78

递延所得税负债   193,834.38 193,834.38

91

未分配利润 -47,328,678.48 -47,320,394.08 -8,284.40

利润表（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 5,090,982.37 5,087,802.16 -3,180.21

净利润 -11,957,163.00 -11,953,982.79 -3,180.21

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备

的冲销部分
28,528.85

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务

密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享

有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外

397,693.75

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 29,100.45

非经常性损益合计 455,323.05

减：所得税影响数

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 455,323.05

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用